
 
 

 
Istituto Comprensivo Statale “Falcomatà-Archi” 

PLESSI - SEC. I GRADO:Ibico/Pirandello-Klearchos – PRIMARIA: S. Caterina - S. Brunello - 
Archi Cep -  INFANZIA:  S. Caterina - Archi Centro  

Via Montello n. 7 – S. Caterina, Tel 0965 48679 Fax 0965 655105   -  Via Baglio Giunta -  Archi  
Tel./fax 0965 48555  

e-mail: rcic80500x@istruzione.it - pec: rcic80500x@pec. istruzione.it  -  Sito web: 
http://www.icfalcomatarchi.gov.it/ 

C.F: 92081760800  -  C.M.:  RCIC80500X 
 
 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto per l’implementazione di un modello 

standard di sito web destinato all’istituzione scolastica, ai sensi del comma 2 lett. a) 
dell’art. 36 del D. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 46 del Decreto interministeriale n. 129/2018.  
 

Cig 9494466932 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto "Legge di contabilità e finanza 

pubblica"; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

                    

 

  

Istituto Comprensivo FALCOMATA' - ARCHI
C.F. 92081760800 C.M. RCIC80500X
A8D844E - SEGRETERIA

Prot. 0008607/U del 16/11/2022 12:43

mailto:rcic80500x@istruzione.it
../End%20User/Desktop/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/0DYCM71X/rcic80500x@pec.%20istruzione.it
http://www.icfalcomatarchi.gov.it/


 
 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»;   

 

VISTO l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui 

all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al 

presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate 

specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 

verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la 

disposizione transitoria ivi prevista». 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1^ marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato 

previsto che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro iva esclusa il Dirigente 

Scolastico procede con affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, secondo quanto previsto e regolato dall’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs 18/04/2018 n. 50, al fine di selezionare l’operatore economico maggiormente 

idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto 

previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale integrato e modificato dal C.I. con delibera del 

9/11/2022; 

 



 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2022; 

VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)” pubblicato in data 

26/04/2022; 

 

VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica sull’apposita piattaforma con 

codice di protocollazione n. 19162; 

 

VISTA il decreto n. 33 - 1 / 2022 - PNRR di approvazione delle istanze ammesse a valere 

sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 

Scuole Aprile 2022 - finestra temporale n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022, con il quale 

viene assegnato a questa istituzione scolastica l’importo € 7.301,00; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto del 13/09/2022; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Serafina Corrado, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione (nomina prot. 7317 del 6/10/2022); 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 



 
 

 

RILEVATA  la necessità di individuare una ditta che offra servizio di realizzazione, 

implementazione e personalizzazione di siti web per l’attuazione dell’iniziativa di cui 

trattasi. 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive similari alla fornitura che si intende acquisire; 

 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha effettuato indagine di mercato mediante 

richiesta di preventivo inviata a n. 3 ditte in data 27/10/2022; 

 

ACQUISITO il preventivo da parte della ditta PICIEFFE SRL, prezzo complessivo offerto pari ad € 

3.300,00 Iva inclusa (prot. 8153 DEL 4/11/2022); 

 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici 

requisiti di selezione ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati 

nella documentazione di cui alla presente procedura e che tali requisiti si rendono 

necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata 

competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti 

verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 

casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche; 

 

CONSIDERATO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di 

idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono 

proporzionati in riferimento all’oggetto del contratto;  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

VISTA la recente deliberazione del 16 marzo 2022 n. 122 dell’Autorità Anticorruzione rubricata 

“Individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori 

devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei 

requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021,   n. 108, in relazione ai 

contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” che predispone le specifiche sul 

controllo degli adempimenti previsti in tema di contratti del PNRR e, segnatamente, circa 

gli obblighi assunzionali. 

 

CONSIDERATO che l’Anac, con la deliberazione di cui sopra, ha fornito alcune indicazioni in 

materia di appalti e concessioni, afferenti agli investimenti pubblici finanziati con le 

risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano nazionale per gli 

investimenti complementari (PNC). In particolare, è evidenziato che l’Autorità acquisisce 



 
 

i dati relativi agli affidamenti finanziati con le suddette risorse attraverso il sistema 

SIMOG e che, per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie 

all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG (Codice 

identificativo gara) ordinario. 

 

TENUTO CONTO quindi che la procedura semplificata (cd. Smart CIG) utilizzata negli appalti di 

modesto valore (sotto i 40mila euro) non potrà essere utilizzata per gli investimenti 

relativi al PNRR e al PNC. 

 
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto 

non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

103 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, che risultano pari ad € 3.300,00 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 
 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DISPONE 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, alla 

Ditta PICIEFFE srl, Viale Prof. Vincenzo Ricci n.64/D – 89029 Taurianova (RC), P.Iva 00966250805, 

per l’acquisto di servizio di implementazione de sito web destinato all’implementazione scolastica. 

 

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con modalità ed entro i termini indicati 

dall’Amministrazione. 

 

Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016 all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno 

uno di quelli dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 

 

Per la stipula del contratto/ordine diretto d’acquisto l’Istituzione Scolastica dichiara di impegnare 

l’importo imponibile di €. 3.300,00 IVA compresa. 

 

La spesa relativa alla fornitura in oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere 

sull’esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2022 – Aggregato A02 

“Funzionamento Amministrativo” – A02-21 “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici”; 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione è la dott.ssa Serafina Corrado. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’ALBO PRETORIO e sul portale nella sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 



 
 

  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                     Dott.ssa Serafina Corrado 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                e per gli effettidell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 


